日本学術会議 電気電子工学委員会 制御・パワー工学分科会（第 25期・第 6回）

議事要旨

日 時：令和 4年 9月 26日（月) 13：00～15：04

場 所：日本学術会議 Web会議

出席者：井村順一、岩崎誠(副委員長)、大崎博之、金子成彦、金子真、河村篤男、

熊田亜紀子(幹事)、三瓶政一、仙石正和、千住智信（幹事）、中川聡子(委員長)、

永井正夫、藤﨑泰正、堀洋一、山中直明 (50音順, 敬称略, 欠席者は取消線表示)

議 事：

１）前回議事要旨の確認  （千住幹事）（資料１）

  ・内容を確認した。

２) 話題提供 （岩崎副委員長） （資料２）

  ・CNに通じるガルバノスキャナ高速高精度位置決め制御系に関して講演を頂いた。

３) 話題提供者 （大崎委員）（資料３）

  ・航空機の CO2排出ネットゼロへ向けた研究開発動向について講演を頂いた。

４) 話題提供者 （熊田委員）（資料４）

  ・地球温暖化対策に資する新たな絶縁ガスの探索と特性解明について講演を頂いた。

５）その他

  ①学術会議シンポジウム企画書（中川委員長）（資料５）

   ・シンポジウム冒頭で梶田会長から挨拶を頂く。

報告事項：（中川委員長）（資料６）

① 臨時総会(8/10)

   ・会員任命問題が議題となった。また、研究インテグリティ論点整理が行われた。

② 第三部部会およびカーボンニュートラルシンポ(8/16－8/17)

   ・会員任命問題、研究インテグリティ、CNに関する議論が行われた。

＜配布資料＞

資料１：日本学術会議 電気電子工学委員会 制御・パワー工学分科会（第 25期・第 5回）

議事要旨 （千住幹事）

資料２：話題提供資料 「産学連携に基づくメカトロニクス機器の高機能制御」（岩崎副委員長）

資料３：話題提供資料 「ゼロエミッション航空機のための電動化技術・超電導技術」（大崎委員）

資料４：話題提供資料 「パワーグリッドのハードウェア技術に関する最新の取組み」（熊田委員）

資料５：シンポジウム企画書（中川委員長）

資料６：報告事項（中川委員長）